



# Embajadora Sandra Erica Jovel Polanco

Ministra de Relaciones Exteriores  
República de Guatemala

## **PERFIL PROFESIONAL Y DIPLOMÁTICO**

Es Embajadora de Carrera con 18 años de experiencia. Licenciada en Ciencias Políticas y Sociales con Orientación a las Relaciones Internacionales de la Universidad Rafael Landívar y posee una maestría en Relaciones Internacionales de la Universidad Complutense de Madrid.

Ha cursado estudios de diversa índole relacionados con temas de seguridad, defensa, fenómenos migratorios e integración regional.

Ha tenido a su cargo temas de integración, seguridad exterior, política exterior bilateral, cooperación internacional, asuntos de migración, puertos fronterizos, además de ser la responsable de la planificación y organización de diversas cumbres de Gobierno, visitas de Estado, conferencias ministeriales, entre otros.

Se ha desempeñado en diversos cargos técnicos y directivos en la Cancillería guatemalteca, ha fungido como Viceministra de Relaciones Exteriores y Embajadora de Guatemala en Colombia. Asumió el cargo de Ministra de Relaciones Exteriores en agosto de 2017. Es la segunda mujer en ocupar este cargo en la historia de la Cancillería guatemalteca.

## FORMACIÓN ACADÉMICA Y EXPERIENCIA PROFESIONAL

### EDUCACIÓN

---

**Licenciatura:** Licenciatura en Ciencias Políticas y Sociales con Orientación a las Relaciones Internacionales, Facultad de Ciencias Políticas y Sociales, Universidad Rafael Landívar, Guatemala.

**Maestría:** Máster en Relaciones Internacionales de la Escuela Diplomática de Madrid, España y la Universidad Complutense de Madrid. España.

**Doctorado:** Doctorado en Seguridad Estratégica, Universidad de San Carlos de Guatemala. Pendiente de entrega de Tesis de graduación. Guatemala.

### OTROS ESTUDIOS REALIZADOS

---

- Curso del Sistema Integrado del Ministerio de Relaciones Exteriores, junio de 2011.
- Curso de Migración Guatemalteca hacia los Estados Unidos de América, mayo de 2011.
- Conferencia Regional de Defensa, realizado en la ciudad de El Salvador por el Centro Hemisférico de Estudios de Defensa (CHDS), 22 al 24 julio de 2010.
- Strengthening Implementation of the UN Programme of Action on Small Arms and Light Weapons: United Nations Regional Meeting on the Implementation of the Programme of Action for Latin American and Caribbean States, 1 al 2 de marzo de 2010, Lima, Peru.
- Curso de Estrategia de Política de Defensa, realizado en el Centro Hemisférico de Estudios de Defensa (CHDS), febrero de 2009, Washington D.C.
- Curso para Diplomáticos de los Países Latinoamericanos, noviembre de 2008, Taipéi, Taiwán.
- Curso Internacional: “Los Nuevos Desafíos de la Agenda de Seguridad en México, Centroamérica y el Caribe”, junio de 2007, San Salvador, El Salvador.
- Diplomado de Seguridad y Defensa Regional, Ministerio de la Defensa Nacional de la República de Guatemala, 2006.
- Curso Magíster de Estudios Internacionales (CEI), Octubre de 2004 a Junio de 2005, Madrid, España.
- Estudios Estratégicos, Centro de Estudios Superiores (ESTNA), 2003, Guatemala.
- Seminario sobre Protección al Migrante, Ministerio de Relaciones Exteriores de la República de Guatemala, agosto de 2003.

- Diplomado de Estudios y Análisis Estratégico ESTNA, de marzo a agosto de 2003, en la República de Guatemala.
- Curso “Trabajo en Equipo” impartido por -INTECAP-, junio de 2002.
- Pasantía sobre “Cooperación Internacional, Política Exterior y Política Económica”, realizada en el Ministerio de Relaciones Exteriores de Bogotá, Colombia, mayo de 2002.
- Curso de “Talleres de Redacción Diplomática”, impartidos por el Ministerio de Relaciones Exteriores, marzo de 2002.
- Participación en la Charla Magistral “El Medio Oriente como Punto Estratégico de la Política Mundial” dictada por el Embajador Pinjas Avivi, Director General Adjunto para América Latina del Ministerio de Relaciones Exteriores del Estado de Israel, 16 de Noviembre de 2001.
- Curso de “Reingeniería”, impartido por la Universidad Galileo de Guatemala, junio de 2001.
- Curso de “Redacción de Informes”, impartido por el -INTECAP-, Mayo y junio de 2001.
- Seminario de Alto Nivel “La Diplomacia Moderna: El Caso de Israel” Ministerio de Relaciones Exteriores, Guatemala, del 28 de febrero al 2 de marzo de 2001.
- Proyecto de Desarrollo de Capacidades para la Cooperación Internacional, “Seminario Taller Subregional Sobre Cooperación Internacional”, Organizado por la Organización de Estados Iberoamericanos para la Educación, la Ciencia y la Cultura -OEI-, Guatemala, diciembre de 2000.
- Participación en el “Seminario de Cabildeo Congresional”, Impartido por Acción Ciudadana y Wola, marzo de 2000, Guatemala.
- Participación en las “Escuelas Interculturales para la Paz y la Tolerancia”, dictado por la Universidad Autónoma de Madrid y la Asociación Maneras de Vivir, julio de 1999, Quetzaltenango, Guatemala.
- Participación en el curso de “Fortalecimiento del Proceso Democratizador y de Paz” en el programa de la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO), 1997-1998, Guatemala.
- Curso de los “Derechos Humanos, Derechos del Niño y de la Mujer”, impartido por la Procuraduría de Derechos Humanos, 1996, Ciudad de Guatemala.

## **EXPERIENCIA LABORAL**

---

- Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria de Guatemala en la República de Colombia.
- Viceministra de Relaciones Exteriores, a cargo de los temas Económicos y de Cooperación.
- Planificación y organización de la Presidencia Pro-tempore del SICA
- Directora de Integración de la Dirección General de Relaciones Internacionales, Multilaterales y Económicas.

- Coordinadora de Seguridad Exterior del Ministerio de Relaciones Exteriores, líder la Comisión de Seguridad sección Guatemala, analista de los temas de seguridad internacional.
- Subdirectora de Política Exterior Bilateral para América Central y el Caribe de la Dirección General de Relaciones Internacionales Bilaterales.
- Subdirectora de Política Exterior Bilateral para América del Norte, de la Dirección General de Relaciones Internacionales Bilaterales, del Ministerio de Relaciones Exteriores.
- Asistente del Director General de Relaciones Internacionales Bilaterales, del Ministerio de Relaciones Exteriores.
- Técnico de la Subdirección de Política Exterior Bilateral para Asia, África y Oceanía. Seguimiento a la mesa de los países de la República de China (Taiwán) y la República de Corea.
- Técnico de la Dirección de Cooperación Internacional, seguimiento a los temas de Europa y la Cumbre Iberoamericana, Ministerio de Relaciones Exteriores.
- Técnico de la Dirección de Cooperación Internacional, seguimiento a los temas de México, América del Sur, Europa y la Cumbre Iberoamericana, Ministerio de Relaciones Exteriores.
- Técnico de la Dirección de Cooperación Internacional, seguimiento a la oferta y demanda de becas a nivel nacional, Ministerio de Relaciones Exteriores.

## **ORGANIZACIÓN DE ACTIVIDADES**

---

- Organizadora y participante de la Comisión Binacional Guatemala - El Salvador de los años 2011 y 2012.
- Organizadora de la Conferencia Internacional de Apoyo a la Estrategia de Seguridad como Coordinadora General del Evento, la cual se llevó a cabo en la ciudad de Guatemala los días 22 y 23 de junio de 2011.
- Organizadora de la Visita de Estado de sus Excelencias Michaëlle Jean y Jean- Daniel Lafond, Gobernadora General de Canadá, diciembre de 2009.
- Organizadora de la Visita de Estado de su Excelencia Felipe Calderón Hinojosa, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos a Guatemala, Octubre de 2009.
- Organizadora de la reunión del señor Presidente de la República Álvaro Colom Caballeros, con los Gobernadores de la Frontera Sur de los Estados Unidos Mexicanos y la Secretaria de Relaciones Exteriores de México en octubre de 2008.
- Organizadora de la Visita de Estado de su Excelencia Vicente Fox, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos y la Visita de Cortesía del señor Felipe Calderón, Presidente Electo de los Estados Unidos Mexicanos en el año 2007.
- Organizadora y participante de la Comisión Binacional Guatemala-México de los años 2002, 2004, 2006 y 2008.

- Organizadora y participante de las Comisiones de Puertos y Servicios Fronterizos Guatemala-México, en los años 2002, 2004, 2006 y 2008.
- Organizadora y participante de seminarios y proyectos de Ley en materia de narcotráfico y farmacodependencia.
- Participación en el “Seminario de Migraciones”, impartido en junio de 2002, en Antigua Guatemala.

## **CONDECORACIONES**

---

- Condecoración “Medalla Monja Blanca de Primera Clase”, agosto de 2008.

## **OTRAS ACTIVIDADES**

---

- Catedrática de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Rafael Landívar, del curso de Política Exterior y Relaciones Internacionales. 2008- 2009-2011 -2012-2013-2014
- Asesora de Tesis de la Universidad Rafael Landívar. 2008- 2009-2011 - 2012-2013-2014
- United Nations Regional Workshop on Transparency in Armaments for Latin American and Caribbean States Lima, Peru, 3 – 4 March 2010.
- Representante del Ministerio de Relaciones Exteriores en el Grupo de Trabajo del Sistema de Seguridad Nacional, del 2005 al 2015.
- Miembro de la Comunidad de Defensa del Ministerio de la Defensa Nacional.
- Representante de la Dirección General de Relaciones Internacionales Bilaterales del Ministerio de Relaciones Exteriores en el Grupo de Inversiones 2002.
- Miembro de la Asociación de Estudiantes de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Rafael Landívar (1999-2000).
- Miembro de la Asociación Maneras de Vivir en Guatemala, con sede en Madrid, España, en el año de 1999.
- Participación en Proyectos Piloto de Proyección Social, Universidad Rafael Landívar, 1999.